

MASTER OF ARTS (ECONOMICS)

Term-End Examination

December, 2010

MEC-005 : INDIAN ECONOMICS POLICY

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer the questions as per instructions given for each section.

SECTION - A

(Long Answer Questions)

Answer any two questions from this section : 2x20=40

1. Examine the structural changes in the Indian economy during the last three decades as brought out by the national income data. What role has been played by the government policy in this regard ?
2. "What is required is finding for each country, at each stage of development, the appropriate role for government including how government can most effectively interact with markets" ? Comment and evaluate the shifts in economic policies in India during the last fifteen years.

3. What do you mean by privatisation ? Why is it considered necessary today ? Explain the possible areas of privatisation and point out the problems associated with privatisation in India.

4. Discuss fully the role played by foreign capital in India's economic development in recent times. In this context would you advocate a policy of encouraging investment by multi- national corporations in India ? What changes have been made in the government policy to attract foreign capital in India ?

SECTION - B

(Medium Answer Questions)

Answer *any five* questions from this section. 5x12=60

5. Distinguish between economic growth and economic development. Evaluate India's growth performance during the era of economic reforms.
6. "Agriculture continues to be important for Indian economy despite, its declining share in G.D.P." How can you explain this conflicting situation? What steps would you recommend to improve the condition of agriculture?
7. Explain the salient features of Industrial policy of 1991. How far this policy has been successful in liberating the Indian economy?
8. Examine the role and functions of the SEBI. What has been the impact of the SEBI on the capital market in India?
9. Explain the following concepts (any three).
 - (i) E-Governance Infrastructure.
 - (ii) Poverty Ratio (PR) or the Head Count Ratio (HCR).
 - (iii) Special Economic Zones.
 - (iv) Market stabilisation scheme.
 - (v) Repo Rate and Reverse Repo Rate.

10. "The National Rural Employment Guarantee Act, 2005 (NREGA) is an important step to reduce poverty and unemployment in rural areas." Illustrate and point out measures to improve its working.
 11. Critically examine the overall performance and contribution of small scale industry in terms of its growth, employment, Production and exports. Do you consider the protection of small - scale industries is still justified ?
 12. Write note on the following :
 - (i) Democratic Decentralisation and Role of Panchayats.
 - (ii) Pressure groups : MBOs and NGOs
 13. Explain and evaluate the recommendations of the Twelfth Finance Commission (TFC)
-

एम.ए. (अर्थशास्त्र)

सत्रांत परीक्षा
दिसम्बर, 2010

एम.ई.सी.-005 : भारतीय अर्थव्यवस्था नीति

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक भाग से दिये गये निर्देशानुसार प्रश्न हल करें।

भाग-क

(दीर्घ उत्तर प्रश्न)

इस भाग से **किन्हीं दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

2x20=40

1. पिछले दशकों के दौरान राष्ट्रीय आय समकों द्वारा प्रदर्शित भारतीय अर्थव्यवस्था में आय संरचनात्मक परिवर्तनों का परिक्षण कीजियें। इस सम्बन्ध में सरकारी नीति द्वारा क्या भूमिका अदा की गई है।
2. “हर देश के लिए यह ज़रूरी होता है कि विकास की हर अवस्था में सरकार की उचित भूमिका का पता लगाया जाए जिसमें यह भी शामिल है कि सरकार किस रूप में अधिक प्रभावी रूप में बाज़ार के साथ पारस्परिक क्रिया कर सकती है?” इस कथन पर टिप्पणी कीजिए और पिछले पंद्रह वर्षों में भारत की आर्थिक नीतियों में परिवर्तनों का मूल्यांकन कीजिए।

3. निजीकरण से आप क्या समझते हैं? निजीकरण आज क्यों आवश्यक माना जाता है? किस क्षेत्रों में निजीकरण समभव है? व्याख्या कीजिए और निजीकरण से सम्बन्धित समस्याओं का उल्लेख कीजिए।
4. हाल के वर्षों में भारत के आर्थिक विकास में विदेशी पूँजी की भूमिका का पूर्ण विवेचन कीजिए। इस संबंध में क्या आप बहु-राष्ट्रीय निगमों द्वारा देश में विनियोग को प्रोत्साहित करने की नीति का समर्थन करेंगे? विदेशी पूँजी को आकर्षित करने के लिए सरकारी नीति में कौन से महत्वपूर्ण परिवर्तन हुए हैं?

खण्ड - ख

(मध्यम - उत्तर प्रश्न)

इस भाग से *किन्हीं पाँच* प्रश्नों का उत्तर दीजिए : $5 \times 12 = 60$

5. 'आर्थिक संवृद्धि' और 'आर्थिक विकास' में भेद स्पष्ट कीजिए।
आर्थिक सुधार की अवधि में भारत की आर्थिक संवृद्धि से सम्बन्धित निष्पादन का मूल्यांकन कीजिए।
6. " राष्ट्रीय आय में अपने घटते हुए योगदान के बावजूद कृषि भारतीय अर्थव्यवस्था का आधारस्तम्भ बना हुआ है।" किस प्रकार आप ऐसे परस्पर-विरोधी स्थिति की व्याख्या करेंगे। कृषि की दशा की सुधारने के लिए आप कौन से उपाय सुझाएंगे ?
7. 1991 की औद्योगिक नीति की मुख्य विशेषताओं की व्याख्या कीजिए ? किस प्रकार यह नीति भारतीय अर्थव्यवस्था के उदारीकरण में सहायक हुई है ?
8. सेबी (SEBI) के कार्य और भूमिका की समीक्षा कीजिए। भारतीय पूँजी बाजार पर सेबी (SEBI) का क्या प्रभाव पड़ा है ?
9. निम्नलिखित धारणाओं (*किन्हीं तीन*) की व्याख्या कीजिए।
 - (i) ई-प्रशासन आधारभूत संरचना।
 - (ii) गरीबी अनुपात अथवा हेड काउन्ट अनुपात (HCR)।
 - (iii) विशेष आर्थिक क्षेत्र।
 - (iv) बाजार स्थिरीकरण योजना।
 - (v) रेपो दर तथा विलोम रेपों दर।

10. “राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी कानून, 2005 (NREGA) ग्रामीण क्षेत्रों में बेरोजगारी और गरीबी घटाने के लिए महत्वपूर्ण उपाय है” व्याख्या कीजिए और यह उल्लेख कीजिए कि किन उपायों द्वारा इस के संचालन में सुधार सम्भव है?
11. छोटे पैमाने के उद्योग का निष्पादन और योगदान उस की संवृद्धि, रोजगार, उत्पादन और निर्यात के संदर्भ में प्रस्तुत करें। क्या आप यह समझते हैं कि छोटे पैमाने के उद्योगों को आज भी संरक्षण प्रदान करना उचित है?
12. निम्नलिखित पर नोट लिखें।
- (i) लोकातांत्रिक विकेन्द्रीकरण और पंचायतों की भूमिका।
 - (ii) दबाव डालने वाले वर्ग - MBOs और NGOs
13. बारहवें वित्त आयोग की सिफारिशों की व्याख्या और उनका मूल्यांकन कीजिए।
-